Gabinete da Senadora Damares Alves

SENADO FEDERAL – Ala Senador Teotônio Vilela, Gabinete 4 – Anexo II – 70165-900 Brasília DF
+55 (61) 3303-3265 | sen.damaresalves@senado.leg.br

Ofício nº 018/2025 - GSDALVES

Brasília, 15 de janeiro de 2025.

Ao Senhor
Embaixador BRUNO DE RISIOS BATH
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Assessoria Especial de Assuntos Federativos e Parlamentares
Ministério das Relações Exteriores
Assunto: Solicitação de audiência para tratar sobre crianças ucranianas.

Senhor Embaixador,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho, por meio deste, solicitar audiência, em

caráter de urgência, para tratar sobre crianças ucranianas.

Informo que no período de 29 de novembro a 1º de dezembro de 2024,

acompanhei uma comitiva de parlamentares à Ucrânia para participar da Conferência

Parlamentar “Ucrânia e os Países da América Latina e Caribe: Cooperação para o Futuro”,

realizada na cidade de Kyiv.

Durante a missão, a delegação brasileira realizou visitas institucionais a órgãos

do Sistema de Justiça ucraniano e à Organização da Sociedade Civil (ONG) “Save

Ukraine”, que atua no resgate de crianças e adolescentes ucranianos sequestrados pela

Rússia.

Diante da gravidade das informações recebidas, solicito, respeitosamente, a

possibilidade de ser recebida por Vossa Excelência para discutirmos os desdobramentos e

possíveis ações visando à proteção das crianças ucranianas.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Excelência meus votos de

elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

DAMARES ALVES
Senadora da República

		2025-01-15T16:03:50-0300
	DAMARES REGINA ALVES:26630869591